
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. U4del 13-10-2021

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventuno, il giorno tredici, del mese di ottobre, alle ore 17:30, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell'atto deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Arena Gianluca

Corniolo Filippo

Nocilla Antonino Pietro

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RINNOVO PROTOCOLLO D'INTESA PER SPORTELLO
ANAGRAFE SANITARIA REGIONALE (NAR) PRESSO IL COMUNE DI
VALGUARNERA.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 114 del 13-10-2021



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 13-10-2021

Pag. 2

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13  del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'ari. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'ari. 188, D.L.gs 267/2000;

-VISTO il D.Lgsn. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli arri. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 13-10-2021

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla

II Segretario Comunale
f.toDott.  Andrea Varveri

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;



Comune di Valguamera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 13-10-2021

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: RINNOVO PROTOCOLLO D'INTESA PER SPORTELLO
ANAGRAFE SANITARIA REGIONALE (NAR) PRESSO IL COMUNE DI
VALGUARNERA..

Propone il Responsabile del Settore AA.GG.

Vista la nota n. 0031882 di prot. del 16-04-2021, con la quale l'ASP di Erma ha richiesto la
manifestazione di interesse al rinnovo del protocollo d'intesa tra l'ASP e il Comune per il mantenimento di
uno sportello al quale i cittadini residenti possono accedere per effettuare la scelta, revoca o cancellazione
del Medico di Medicina Generale e del Pediatra di Libera Scelta.

Atteso che detto servizio riveste una notevole importanza per la cittadinanza che non è più costretta a
recarsi ad Ernia per effettuare dette operazioni.

Ravvisata, pertanto la opportunità di rinnovare tale proposta sottoscrivendo apposito protocollo di intesa
con il Rappresentante Legale dell'ASP.

Atteso che tale servizio rimane attivo presso l'Ufficio Anagrafe, di più facile accesso per i cittadini.

Vista la nota n. 0007534 di prot. del 28-05-2021 con la quale il Sindaco ha comunicato all'ASP il
nominativo di quattro dipendenti che espleteranno detto servizio di ffont-ofSce.

Visto lo schema del protocollo di intesa da sottoscrivere con il Rappresentante legale dell'ASP e ritenuto
di doverlo approvare autorizzando, contestualmente, il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso.

Per tutto quanto premesso,

PROPONE

1. Mantenere presso questo Comune, su proposta dell'ASP di Enna, uno sportello al quale i cittadini
residenti possono accedere per effettuare la scelta, revoca o cancellazione del Medico di Medicina
Generale e del Pediatra di Libera Scelta.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUASNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 13-10-2021

Pag. 5

II Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dott. Salvatore Lo Battolo

Il Responsabile del Procedimento
f.to ANNALUCIUABATTIATO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

2.Approvare lo schema del protocollo di intesa e autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso
con il Rappresentante Legale dell'ASP.

3.Dare atto che detto sportello rimane attivito presso l'Ufficio Anagrafe del Comune.

4.Assegnare al predetto servizio, i Dipendenti Sigg.ri Pavano Lucia, Battiate Anna Lucilia, Accorso
Brigida e Bonanno Gaetano, in atto assegnati ai Servizi Anagrafe e Stato Civile.

5.Demandare al Responsabile del Settore AA.GG. la predisposizione dei conseguenti atti gestionale di
competenza.



Art. 1

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna autorizza il Comune di Valguarnera ad
effettuare le seguenti operazioni di gestione dell'anagrafe sanitaria,
limitatamente ai cittadini italiani residenti nel Comune e tenuto conto delle
avvertenze sotto specificate:

a)iscrizione, variazione e cancellazione dell'assistito;
b)scelta, revoca e cambio del medico di base;
e) emissione del libretto sanitario.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

PREMESSO

Che l'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna intende perseguire l'obiettivo di
facilitare l'accesso del cittadino utente all'anagrafe sanitaria, relativamente ad
alcune funzioni
Che il suddetto Comune intende collaborare alla realizzazione del suddetto
obiettivo

II Comune di Valguarnera con sede legale in Valguarnera, Piazza Della
Repubblica n.10, codice fiscale 00046840864, in prosieguo denominato anche
"Comune" rappresentato dal Sindaco Dott.ssa Francesca Draià, domiciliato per
la carica ove sopra indicato

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna con sede legale in Enna, viale Diaz
n.7/9, codice fiscale 01151150867, in prosieguo denominata anche "ASP o ASP
di Enna o Azienda" rappresentata dal Direttore Generale Dr. Francesco ludica,
domiciliato per la carica ove sopra indicato

PROTOCOLLO D'INTESA
TRA



Art. 3

Per consentire le suddette funzionalità sono a carico del Comune le
apparecchiature e le attività indicate all'art.2, mentre sono a carico dell'Azienda
Sanitaria Provinciale di Enna le seguenti attività:

a)la configurazione del computer dedicato, necessaria per l'accesso al
sistema NAR;

b)l'aggiornamento normativo del personale del Comune;
e) l'addestramento degli operatori del Comune all'utilizzo della postazione

di lavoro, da effettuare in collaborazione con gli operatori dell'Ufficio
Anagrafe Assistiti del Distretto di Enna;

d) l'assistenza per il corretto funzionamento delle procedure.

Art. 4

Nessun onere deriva dal presente protocollo da rimborsare reciprocamente in
quanto le spese derivanti dagli artt. 2) e 3) sono assunte dalle rispettive
Amministrazioni.

Art. 5

II Comune si impegna a custodire agli atti il riscontro delle operazioni effettuate
archiviando copia dei libretti sanitari rilasciati, firmati dall'assistito e vistati
dall'addetto del Comune.

Art. 6

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna esercita l'attività di vigilanza per la
corretta applicazione della normativa attraverso il Distretto Sanitario di Enna.

Art. 7

II Comune si impegna a rispettare la vigente normativa in materia di riservatezza
e privacy in materia di trattamento dei dati personali.
Il Sindaco del suddetto Comune viene designato quale responsabile esterno del
trattamento dei dati personali per conto dell'ASP di Enna, ai sensi della vigente
normativa in materia.

II Comune si Impegna a fornire le prestazioni sopra elencate individuando
all'interno delle proprie strutture le postazioni di lavoro ed il personale da
abilitare all'accesso e all'uso del programma informatico di gestione della
Anagrafe Sanitaria Regionale (NAR), nel rispetto delle procedure che sono
indicate nel presente atto o che saranno oggetto di successive disposizioni
attuative concordate.

Art. 2



Per il Comune di ValguarneraPer l'ASP di Enna
II SindacoII Direttore Generale

Dott.ssa Francesca DraiàDr. Francesco ludica

Letto.confermato e sottoscrìtto, in data

Art.9

Tutte le eventuali controversie legate all'interpretazione ed applicazione del
presente protocollo d'intesa sono risolte in via bonaria dalla parti e, in subordine,
da una commissione.
La predetta commissione è composta da tre membri designati, rispettivamente,
dal Direttore Generale dell'ASP di Enna, dal Sindaco del predetto Comune ed il
terzo, con funzioni di Presidente, dal Presidente del Tribunale di Enna.

Art. 10

II presente atto redatto in duplice originale sarà registrato solo in caso d'uso ai
sensi delle vigenti disposizioni in materia.
Le spese connesse all'eventuale registrazione saranno a carico della parte
richiedente.

Alt 8

II presente protocollo d'Intesa ha durata annuale, decorrente dalla data di
sottoscrizione, con espressa esclusione del tacito rinnovo.
Il presente protocollo d'intesa potrà essere rinnovato a seguito di espressa
dichiarazione di volontà delle parti, da comunicarsi entro il termine di 30 giorni
antecedenti alla scadenza.
A ciascuna delle parti è riservata la possibilità di recedere dalla convenzione
anticipatamente rispetto alla scadenza, con preavviso di almeno trenta giorni,
per mezzo di lettera raccomandata a.r..



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 13-10-2021

Pag. 6

II Responsabile del Settore AA.GG.
f.to ( Dott. Salvatore Lo Bartolo )

II Responsabile del Procedimento
t.to (ANNA LUCILLA BATTIATO)

Sede Municipale 11-10-2021

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: RINNOVO PROTOCOLLO D'INTESA PER SPORTELLO ANAGRAFE
SANITARIA REGIONALE (NAR) PRESSO IL COMUNE DI VALGUARNERA."

COMUNE DI VALGUABNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 13-10-2021

Pag. 7

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal  è  divenuta esecutiva il
giorno

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 114 del 13-10-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15-10-2021 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'alt. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Enita)


